令和 6 年 12 月吉日

お客様各位

～高松信用金庫の「香川県を元気にする！」取組み～
善通寺市、観音寺市、さぬき市、東かがわ市、三豊市

地域の特産品、地域資源を活かしたクラフトビールで地元を PR！！

高 松 市 瓦 町 1 丁 目 9 番 地 2

高 松 信 用 金 庫

   理 事 長   大 橋  和 夫

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

高松信用金庫（理事長：大橋和夫）と観音寺信用金庫（理事長：須田雅夫）が協賛する“よい仕事おこし”フェア実行委員

会では、全国各地の名産品がコラボした新商品を開発するとともに、関連する地域を PR する地域連携プロジェクトを進

めております。

今回、高松信用金庫と観音寺信用金庫、そして地元自治体である善通寺市（市長：辻村修）、観音寺市（市長：佐伯明浩）、

さぬき市（市長：大山茂樹）、東かがわ市（市長：上村一郎）、三豊市（市長：山下昭史）が連携を図り、地域資源・地域

の特産品などを全国へ PR することを目的とした「地域連携オリジナルクラフトビール」の醸造に取り組んで参りました。

善通寺市は香川県の特産品であり善通寺市で栽培が盛んに行なわれているキウイフルーツ「香緑」、観音寺市は伊吹島沖合

で漁獲されたカタクチイワシを塩茹でした「釜揚げいりこ」、さぬき市は全国トップ 10 に入る有数の産地である香川県の

中でも養殖が盛んなさぬき市志度で養殖されている「牡蠣」、東かがわ市は江戸時代から続く製法でつくられた「和三盆」、

三豊市は茶葉の産地で有名な高瀬の休耕地を活用し、地下水で育った「高麗人参スプラウト」をクラフトビールの原料の

一部に使用しております。

クラフトビールの完成に伴い、令和 6 年 10 月 7 日（月）に羽田空港近隣の複合施設「羽田イノベーションシティ」内に

て完成披露式を行いました。完成したクラフトビールは、自治体のイベントやインバウンドへの PR に活用を予定してお

ります。

高松信用金庫では、今後も“よい仕事おこし”フェア実行委員会と連携し、地域経済を活性化するために様々な取組みを行

って参ります。

〈完成クラフトビール一覧〉

自治体 商品名

善通寺市 来善（らいぜん）エール

観音寺市 イブキエビスエール

さぬき市 Sanuki Ale ～海女の玉取伝説）

東かがわ市 讃岐和三盆エール

三豊市 高麗人参薬膳エール

1. クラフトビール完成披露式の概要

・実施日：令和 6 年 10 月 7 日（月）

・会場：よい仕事おこしプラザ

・出席者：

 善通寺市長   辻村 修  様

 観音寺市長   佐伯 明浩 様

 さぬき市長   大山 茂樹 様

 東かがわ市長  上村 一郎 様

 三豊市長    山下 昭史 様

 大田区産業振興協会 専務理事   立山 睦正 様

 株式会社大鵬    代表取締役  大屋 幸子 様

 高松信用金庫    理事長    大橋 和夫

 観音寺信用金庫   理事長    須田 雅夫 様

 城南信用金庫    相談役    川本 恭治 様

2. クラフトビール完成披露式の様子

お問い合わせ先

高松信用金庫 お客様相談室

０１２０－８４２－８８０（受付時間：平日９時～１７時）